Sindicancia 01/21

Objeto: “Apuragdo de possivel quebra
de decoro parlamentar por parte do
Vereador Roberto Goncalves Vieira
quando da tramitag¢do do Projeto de Lei
n.39/21 que tratou de doacdo de lotes no
Distrito Industrial. ”




CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

OFICIO N° 97/2021
Itau de Minas, 03 de agosto de 2021.

Senhor Corregedor.

Para conhecimento e ado¢do das medidas que, eventualmente, se julgarem
necessarias, venho por meio deste remeter 4 Corregedoria da Camara Municipal de Itat de
Minas c6pia do Boletim de Ocorréncia de N° 2021-034056169-001, datado de 15 de julho de
2021, bem como copias de prints e dudios de mensagens trocadas no grupo “Assessoria de
Comunicagdo e Imprensa”, no aplicativo WhatsApp, além de dudios de mensagens trocadas
entre este que subscreve e o Vereador Roberto Gongalves Vieira.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, ao ensejo de renovo meus cumprimentos
de estima e respeito.

Atenciosamente,

WALLISON COSTA PA~RREIRA
ASSESSOR DE COMUNICACAO E IMPRENSA

* |Assinado Digitalinente|

Ilmo. Vereador
Davi Sousa
DD. Corregedor da Camara Municipal de Itai de Minas

CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

L

PROTOCOLO GERAL 431/2021
Data: 03/08/2021 - Horario: 10:04
Administrativo - OFLEG 97/2021

Enderego: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itat de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg.br

* Do assinado digital pelo(s) autor(es), em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021, e de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
Publicas Brasileira (ICP-Brasil). Para consultar a autenticidade e a integridade do documento, acesse https://www.itaudeminas. mg,leg br/transparencia/verificador-de-assinaturas-icp-brasil.




BOLETIM DE OCORRENCIA

Unidade responsavel pelo registro
1 GP/3 PEL/246 CIA PM/12 BPM/18 RPM

Unidade de area responsavel. Militar
3 PEL/246 CIA PM/12 BPM/18 RPM

SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - POLICIA MILITAR

Municipio
ITAU DE MINAS

Unidade de area responsavel. Policial

DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/PRATAPOLIS

ORIGEM DA COMUNICAGAO

Data da comunicagéo
15/07/2021

Hora da comunicacéo
18:55

DADOS DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

Provavel descricéo da ocorréncia principal
A99000 - OUTRAS ACOES DEFESA SOCIAL

Natureza secundaria

1o Final do atendimento
15/07/2021 18:50 15/07/2021 19:30

Local
PRACA MONSENHOR ERNESTO CAVICHIOLLI

Bairro / Vila
CENTRO

Complemento
8JD IPE

Descrigéo do iugar
CAMARA MUNICIPAL

Ndmero
366

Municipio
ITAU DE MINAS

QUALIFICAGAO DOS ENVOLVIDOS

ENVOLVIDO

Tipo de envolvimento
SOLICITANTE

Descrigao da natureza
OUTRAS ACOES DEFESA SOCIAL

‘ome completo
wWALLISON COSTA PARREIRA

Naturalidade / UF Idade aparente
- 34

Ocupagéo atual
ASSESSOR DE COMUNICAGCAO E IMPR

Mae
ROSANGELA FERREIRA COSTA PARREIRA

Tipo de identificagéo Numero
Carteira de identidade 11342095
Enderego

GERALDO ANTONIO CAMARA

Complemento Bairro / Vila

8 JD IPE COHAB 3

Tipo de pessoa

FiSICA

Sexo Nacionalidade
MASCULINO BRASILEIRA
Grau da lesdo Estado civil

Pai
JOAO DOS REIS PARREIRA

Orgéo expeditor UF
- MG
Namero

4

Municipio

HISTORICO DA OCORRENCIA / ATIVIDADE

N° 2021-034056169-001
1/2

Data do registro

Data nascimento
12/12/1986

CPF



AC. SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - POLICIA MILITAR N° 2021-034056169-001

BOLETIM DE OCORRENCIA

SOCIAL NO APLICATIVO DENOMINADO WHATSAPP OS SEGUINTES DIZERES SE REFERINDO AO SOLICITANTE UM DIA
ANTES DA SESSAO NA CAMARA: "VOCE AGE COMO POLITICO E DEFENDE UM GRUPO ESPECIFICO E NAO COMO
ASSESSOR", "ASSIM A CAMARA NAO PRECISA DE ASSESSORIA DE COMUNICAGAO NAQ". E HOJE, MOMENTOS ANTES DE
INICIAR A SESSAO PROFERIU AS MESMAS PALAVRAS DIANTE DA PRESENCA DE VARIAS PESSOAS, INCLUINDO OS
VEREADORES DA CAMARA AOS GRITOS, SENDO ASSIM, SENTIU-SE QUE FALTOU COM O DEVIDO RESPEITO A SUA
PESSOA. AINDA SEGUNDO WALLISON, ESTE TIPO DE DESRESPEITO JA VEM OCORRENDO HA ALGUM TEMPO. QUE TEM O
AUDIO DAS PALAVRAS DITAS POR ROBERTO GRAVADAS. NO MOMENTO EM QUE A GUARNIGAO POLICIAL CHEGOU NO
LOCAL O SENHOR ROBERTO NAO ESTAVA MAIS NA CAMARA. DESLOCAMOS ATE A SUA RESIDENCIA, CONTUDO O MESMO
NAO FOI LOCALIZADO PARA DAR SUA VERSAO SOBRE OS FATOS. ORIENTAMOS O SOLICITANTE INCLUSIVE NA PRESENGA
DAS TESTEMUNHAS.

MODO DA AGAO CRIMINOSA

Policia Militar do Estado de Minas Gerais - Sistema de Impresséo do Boletim de Ocorréncia - v1.0.0
Imnrace, A 1RIN7/2021 NR-44
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b S : . ; SEXTAFEIRA, 16 DE JULHO DE 2021

COMUNICADO DE SESSAO EXTRAORDINARIA

£

RESUMO: PROJETO DE LEL DOACAD DE LOTES NG DISTRITO INDUSTRIAL,

bR A f A Presidente da Camara Municipal de itad de Minas / MG, Vereadora Claudia
. Calixto Simdo Fonseca, comunics 3 populagie am geral que haverd Sesséo
Extracrdindria, em sua sade, neste dia 16 de julho da 2021, sexta-feira. & partir
das 14 horas. com a seguinte ordem do ha:

e ey ol Gl 1. Segunda votagdo do Projeto da Lei n® 38/21, gue AUTORIZA O EXECUTIVO
el B L7 MUNICIPAL A DOAR A TREAT INDUSTRIA £ COMERCIC DE COUROS LTDA,
g Wit e LOTES NO DISTRITGHINDUSTRIAL "HERTZ APARECIDO KNAUF” E DA OUTRAS

: Ghed PROVIDENCIAS.

@ & Digtte ama men



* & % @ rovssce

# Remova Fundosde.. §g8 PDF para JPG - Con.., » "1 Outros favonitos | Lista de lsitura

[ sasL-Sistema cie.. €9 Entrar

P4 Corrsio interlegis

‘ Assessoria de Comunicagdo
Angelita, Cldudia, Davi, Fabiano, Geovan, juliana, Maria, Roberto, Roberte, Voo

Vi

15/07/2021
| Camaro Municipal de ltati de Minas, em 15 de jutho de 2021,

Roberte Dos Cachorws

b e

RDINARIA .

. A Prasidente da Camara Municipal de tad de Minas / MG, Vereadora Claudia
. Calixto Sim&o Fonseca, no uso de suas atribuigdes & amparada pelo

* Regimento Interno da Casa, convoca os Vereadores para a realizagdo de

. Sess3o Extraordinaria, em sua sede, neste dia 15 de julho de 2021, quinta-
faira, a partir das 17 horas, com a seguinte ordem do dia

1. Sequnda votagio do Projeto de Lei n® 39/21, que AUTORIZ& O EXECUTIVO
| MUNICIPAL A DOAR A TREAT INDUSTRIA E COMERCIC DE COUROS LTDA,
LOTES NO DISTRITC INDUSTRIAL "HERTZ APARECIDO KNAUF" E DA QUTRAS
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Assessoria de Comunicagdo Q
Angelita, Cléudia, Davi, £abiang, Geovan, Juliana, Mariz, Roberto, Roberto, Vocs

: e ) bracidente da Camara Municipal de itad de Minas / MG, Vereadora Claudia
. Calixto Siméo Fonseca, no use de suas atribuigBes e amparada pelo

i Regimento Interno da Casa, convoca o5 Versadores para a realizagdo de

| Sessdo Extraordindria, em sua sede, neste dia 15 de julho de 2021, quinta-
feira, a partir das 17 haras, com 3 seguinte ordem do dial

1. Segunds votagdo do Projeto de Lei n® 39721, que AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR & TREAT INDUSTRIA E COM £RCIO DE COURCS LTDA.
LOTES NO DISTRITO INDUSTRIAL "HERTZ APARECIDO KNAUF E DA QUTRAS

PROVIDENCIAS.
\ Cémara Municipal de Itad de Minas, eny 15 de jutho de 2021.

i

CLAUDIA CALIXTO SIMAO FONSECA

Maria B
Bom dia! Reunido com o deputado Emidinho Madeira, consap, Ministéric
pubiico dia 19/07/21 as 9:0C hs.

s

@ & Digite LM3 Mensagem 9!1




w

{8 ADF pers 197G - Con. » U1 Outros favores Lista de leitura

SAPL - Sisternade.. @ Enirac R4 Correio interlegis o Ramova Furgos de..

Assessoria de Comunicagdo Qo ¢
Angelits, (dudia, Uavi, Fobione, Betrvan, Juligra, Mara, Roberto, Robeto, Yook

s

: @ SESSAO I AN
G " QUINTAFEIRA, 15 DE JULHO DE 2021

. CONVOCAGAO PARA SESSAO EXTRAORDINARIA

- A Prasidente da Carnara Municipal de itat de Miras / MG, Vareadara Cldudia
" Calixto Simac Fonsecs, no uso de suas atribuigdes ¢ amparada pele
Regirmento Interno da Casa, convocs o3 Vereadores para & realizagic de
5 ¢ Sessda Extraordindria, am sua sede, neste dia 18 de juiho de 2021 quinta-
feira, a partic das 17 horas, com a seguinte orders do dia

1. Unica votagSe do Requerimenta n? 70/21 - da Mesa Direlora - qua reguer a
. concessdo do Regime de Urgéncia Especial 30 Projeto de Lei n® 36/21 abaixo
deserite;

{a




. 2. Unica discuss3c e primeira vota¢do do Projeto de Let n® 39/21, que

&, ‘4 AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR A TREAT INDUSTRIA E

. COMERCIO DE COURQS LTDA,, LOTES NO DISTRITO INDUSTRIAL "HERTZ
- APARECIDO KNAUF” E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

s &

% Fabiiano Vereador

& Chaite uima mensagen
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Angelita, Cléudia, Davi, Fabizno, Geavan, Juliana, Maniz, Roberto, Roberto, Vocé

Geovan Magaiver
Vou falar uma coisa e que fique bem claro

% Ninguém me compra nao

ng Nao faz 2 nunca fez parte da minha indole

denuncio,

A Unica preccupagio € o desenvolvitento de nossa cidade = a geragdo de
emprego.
Cachormns

Roberts Dos Cachatros

> o
@ @

Digite uma mensagem
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Angelita, Cléudia, Davi, Fahiano, Geovan, jufisna, Maria, Roberto, Roberto, Voce

g

 Roberte Bos Cacharros

Fabiane Versadaor
Quem foi as pessoas que assinou ¢ requerimento solicitando a mudanga para
Urgéncia Especial?

Wallison vc pode me falar quem assinou?
Boa naoite, Vereador Fabiano, Toda a documentagdo relacionada 3 Matéria em
. debate pode ser acessada no SAPL, através do enderege:
https://saplitaudeminasmy.ley. br/materia/ 1564, Ademais, pego até
desculpas pela “petuldncia”, mas me cabe lembrar que esse nilo & o espage
adequado para esse tipo de discussdes. Todos nés acordamos no infcie do
ano que esse grupo seria, exclusivamente, para Comunicagdo Oficial da

ke

& Dlgite uma mensagem \g/
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Assessoria de Comunicagdo Q i
Angelits, Claudia, Davi, Fabiano, Geovan, Julians, Maria, Roherts, Roberto, Vacé
AN 90 ano que esse grupo seria exclusivamente, para Comunicagdo Oficial da
Camara, Assim. pego a colaboracdo & 3 compreenso de todos. Cbrigado!

2UNS

Fablane Vereador
Descuipa Wallison e vdd

L4 aparece os 3 da masa entdo todos assinaram 2 %k

. Wallison eu ndo estou discutindo com ninguém. somente fiz uma pergunta a
wsg ve pq é responsavel pelo sevigo, se ndo for licito perguntar, desculpe

: nﬁtzmu disautindo com ninguém, éomente; fiz umape(gmm
onsdvel pai sesvico, se no for licite perguntar, desculpe ; ;

Imagina, vereador.. sem problemas... esse & 0 meu trabalho sim & o grupo €
exatamente pra esse tipo de informagdes masmo... Somente aproveitei a
resposta gue eu teria que fhe dar para fembrar a2 TODOS a fungdo desse
grupo. A sua pergunta e a minha resposta astdo sim dentro do contexta. Mas
pagn, encarecidamente, que tudo aquiic: que for além disso, seja discutido

. fora do grupo, 3té para que ndo tenhamos que retroceder na forma de
comunicarmos. E isso su digo para todos nés, integrantes da grupo, Peco
desciilpas se pareceu que falei exclusivamente para vocé, Fabiano. Néo fol

. essa a minha intengdo. 3351 A > :

i @ Digrie uma mensagem
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. Aresposta
. comunicados publicados pela Assessona de Comunicagdo e Imprensa no

. responsabilidade com que o trabalho vem sendo feito por mim & por todos:

mm Toda s docymentagio relacicnada d
ada no SAPL, através do enderegot

asté af vereador, O senhor pode nio ter visto, Quanto acs
grupo, sdo todos oficiais. pensei gue isso j4 tivesse ficado clare para todos a -

os demais servidores da Casa. Por fim, fembro que o sistema da Camara &
alimentado por mim diuturnamente e todos os senhores tem acesso aelee a

todas as matérias ja publicadas ou em tramitacao.

%

=)
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Angelita, Cléudia, Davi, Fabiano, Geovan, Julianz, Maris, Roberto, Roberto, Voc#

fane Yereador 1870772021

O projeto 33/21 estd na comissdo COSPAICMATE, esterel fazensda
reguerimento sclicitando ao juridico da casa um parecer

§";m?;m§ e
O projeto 38721 2sté na comissde COSPAICMATE,
wgtaral fazenda requerimenta solizitande A0 §t;n§di€o‘:,
da casa um parecer SRR

P
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Fablann Vase:
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By ccrcvaro

Procon Legislativo

@ CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

O Corregedor e Presidente da

Centro de Atendimento ao Cidadéao

Comissdo de FEtica e Decoro
Parlamentar, Vereador Davi Sousa,

Escola do Legislativo

comunica a populacdo em geral que
havera Reunido Administrativa de

Dados Estatisticos

seus membros nesta terga-feira, dia
14 de setembro de 2021, a partir das

https://www.itaudeminas.mg.Ieg.br/institucionaI/noticias/comunicado-de-reuniao-de-comissoes-36

1/4
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Matérias Legislativas

Sessodes Plenarias

13 horas, em sua sede, com a
seguinte pauta:

Parlamentares

Sala das Comissbes, em 13 de

Legislaturas

agosto de 2021.

Mesa Diretora

Davi Sousa
Presidente da Comissao de Etica e

Comissoes

Decoro Parlamentar

4N []

w Legislaturas

PORTAL DA TRANSPARENCIA

» Mesa Diretora

ACESSO A INFORMACAO

w Comissdes

ii

SAPL - SISTEMA DE APQIO
AD PROCESSO LEGISLATIVO

« Matérias Legislativas

«w Sessao Plenaria

1 E-SIC - SISTEMA ELETRONICO
DE INFORMAGAQ AD CIDADAC

DECISAO SANEADORA

Regimento Interno

Lei Organica Municipal

Legislacao Municipal

v

LEGISLACAO MUNICIPAL

Legislacao Estadual

Legislagao Federal

Pesquisar no LexML

https://www.itaudeminas.mg.leg.br/institucional/noticias/comunicado-de-reuniao-de-comissoes-36 2/4
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ATA DA PRIMEIRA REUNIAO
COMISSAO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR

No décimo quarto dia do més de setembro do ano de dois mil e vinte € um, as treze horas, na
sala de reunides da Cémara Municipal de Itai de Minas, reuniram-se os vereadores:
Corregedor Presidente Davi Sousa e Juliana Mattar membros da Comissdo de Etica e Decoro
Parlamentar da CMIM. Também presente o Dr. Fabio Carvalho, Advogado da CMIM e esta
Coordenadoria. O Presidente agradeceu a presenga de todos e pediu pra o Dr. Fabio expor
sobre os motivos da reunido. O Dr. Fabio disse que o Conselho recebeu dentincia do Servidor
Wallison Parreira sobre suposta quebra de decoro por parte do vereador Roberto Vieira, e que
o Conselho tem o dever de agir para apurar a dentincia. Disse que o Conselho pode optar por
Sindicancia ou por Processo Disciplinar para fazer a apuragdo. Por voto unénime, 0 Conselho
decidiu pela Sindicancia. Tendo em vista provaveis ofensas e acusagoes também feitas pelo
vereador Roberto Vieira aos vereadores desta Casa de Leis em relagdo a suposta propina para
aprovagdo de lotes, também ficou determinado que a Sindicéncia tera por objeto: “Apuragio
de possivel quebra de decoro parlamentar por parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira
quando da tramita¢ao do Projeto de Lei n.39/21 que tratou de doacdo de lotes no Distrito
Industrial.” Também restou decidido que a Sindicancia correria em sigilo para evitar
desgastes a imagem do vereador Roberto Vieira. O Presidente solicitou a anexagdo de
mensagens, atas, videos e sudios referentes a tramitagéo do citado projeto de lei ao processo
de Sindicancia e solicitou que 0 vereador Roberto fosse comunicado da decis@o deste
Conselho. Nada mais havendo a tratar, 0 Presidente encerrou a reunido. Eu, Angelita Maria
Oliveira Lima lavrei a presente ata que ap0s lida e de conforme segue assinada digitalmente
pelos membros do CEDP. Todos os registros feitos por cada parlamentar que fez uso da
palavra em qualquer momento desta Sessdo, bem como as explanagdes de cada Vereador
durante a fase de discussdo podem ser conferidos na integra no arquivo digital armazenado na

midia anexada a presente Ata, ou através do banco de videos mantido pela Assessoria de

Enderego: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itat de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - comato@itaudeminas.mg.leg.br

* Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021, e de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
Publicas Brasileira (ICP-Brasil). Para consultar a autenticidade e a integridade do documento, acesse hnps://wwwvitaudeminas.mg leg.br/lransparencia/veriﬁcador-de-assinaluras-lcp-brasll.



CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Comunica¢do e Imprensa da Cémara Municipal, ou ainda acessando o enderego:

https://www.facebook.com/cmitau/videos/.

DAVI SOUSA

Corregedor Presidente

* [Assinado Digitalmente]

JULIANA MATTAR

Membro
* [Assinado Digitalmente]

Enderego: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itat de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@jitaudeminas.mg.leg.br
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Oficio n® 121721

Itau de Minas, em 16 de Setembro de 2021.

Prezado Senhor.

Vimos 4 vossa presenga comunicar-lhe que, por Decisio do Conselho de Etica e Decoro
Parlamentar da Camara Municipal de Itai de Minas, foi instaurada a Sindicancia 01/21 que tem por
objeto: “Apuracio de possivel quebra de decoro parlamentar por parte do Vereador Roberto
Gongalves Vieira quando da tramitacio do Projeto de Lei n. 39/21 que tratou de doacio de
lotes no Distrito Industrial. ”, conforme documentag@o que segue anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, a0 €nsejo renovo meus cumprimentos de estima e
respeito.

Atenciosamente,

DAVI DE OLIVEIRA SOUSA
PRESIDENTE DO CEDP

[Assinado Digitalmente]

S e
e )
2
A // /
4

Endereco: Praga Monsenhor Emesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itati de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg.br 01

L9, inado digital pelo(s) autor(es), em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021, ¢ de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
Publicas Brasileira (ICP-] Brasﬂ) Para consultar a autenticidade ¢ a integridade do documento, acesse https://www.itaudeminas.mg.leg.br/transparencia/verificador-de-assinaturas-icp-brasil.



T

DR. JIULIANO CORREA

ADVOCACIA

EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS - MG.

MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

B L

PROTOCOLO GERAL 550/2021
Data: 20/09/2021 - Horario: 15:27
Administrativo

ROBERTO GONCALVES VIEIRA, brasileiro, divorciado,
comerciante, vereador, portador da cédula de identidade de n © M — 4.188.055
expedida pela SSP/MG e do CPF de n ° 698.360.946-87, residente e domiciliado na
Rua Jodo Kirchner n © 511, bairro Universitatio em Itat de Minas — MG, via de seu
bastante procurador ¢ Advogado 2 fine assinado, com escritério profissional na Rua
Jodo Kitrchner n © 86, centro em Itad de Minas — MG, e-mail: advocorrea@gmail.com,
onde recebe avisos e intimagdes, vem respeitosamente a presenca de Vossa

Exceléncia, expor e requerer o seguinte:

No dia 16 proximo passado, o ora peticionario foi comunicado
pelo Presidente do Conselho de Ftica e Decoro Parlamentar desta Casa de Leis, de
que, pot decisio unanime do referido conselho, serd instaurada uma Sindicancia para
apurar eventual quebra de Decoro Patlamentar por parte do nobre Edil, quando da
tramitacdo do Projeto de Lei n © 39/21, tendo a mesma ja recebido o nimero de

ordem como sendo n ° SINDICANCIA N ° 01/21.

Rua Joao Kirchner n © 86 - Centro - Itat de Minas - MG - CEP 37.795-000 1 Q/
353536-4472| 35 99965-1175 | advocorrea@gmail.com =
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Dessa forma, e visando preservar o devido processo legal a
ampla defesa e o contraditério, garantido a todo cidaddo constitucionalmente como
preleciona o artigo 5% inciso L.V da Constitui¢ao Federal, requer desde j4 a habilitagao
deste subsctitor no referido procedimento administrativo para defender os interesses

do ora investigado.

O artigo acima referido, retrata o seguinte:

Art. 5° Todos sido iguais perante a lei, sem distin¢ido de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do diteito
a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a

proptiedade, nos termos seguintes:
I - omissis...

LV - aos litigantes, em processo judicial ou administrativo,
e aos acusados em geral sdo assegurados o contraditorio e

ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

Como se vé da redacido do referido artigo, aos litigantes em
processos judicial ou administrativo, e aos acusados em geral sdo assegurados o

contraditério e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes.

Nessa simetria, REQUER desde ja ap6s a determinagao da
instauracio da SINDICANCIA mencionada, como sugerido pelo Presidente do
Conselho de Etica e Decoro Parlamentar da CAmara Municipal de Itat de Minas, a

juntada da presente com os documentos que a mesma a acompanha, bem como ainda,

Rua Joio Kirchner n © 86 - Centro - ltat de Minas - MG - CEP 37.795-000 2
35 3536-4472 | 35 99965-1175 | advocorrea@gmail.com
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doravante a intimacao desse Advogado de todos os atos a serem praticados no

mencionado procedimento.
E o que se requet.
Termos em que,

Pede deferimento.

Itati de Minas, 20 de sete

Rua Jodo Kirchner n © 86 - Centro - [tati de Minas - MG - CEP 37.795-000 3
353536-4472 | 35 99965-1175 | advocorrea@gmail.com
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PROCURACAO“ADJUDICIA’

‘ADNEGOCIAe¢eETEXTRA’

ROBERTO GONCALVES VIEIRA, brasileiro, divorciado,
comerciante, portador da cédula de identidade de n ® M — 4.188.055 expedida pela
SSP/MG e do CPF de n ° 698.360.946-87, residente e domiciliado na Rua Jodo
Kirchner n © 511, baitro Universitario em Itad de Minas — MG, quem nomeia e
constitui seu bastante procurador o Advogado DR. JIULIANO CEZARINO
CORREA, brasileiro, Divorciado, inscrito na OAB/MG sob o n © 112.396; com
escritorio profissional na Rua Jodao Kirchner n © 86 — Centro em Itat de Minas —
MG e-mail: advocorrea@gmail.com, onde recebe avisos e intimagdes, a quem
confere amplos podetes para o foro em geral, com a clausula “AD—]UDiCIA”, “ET
EXTRA” e “AD NEGOCIA”, agindo em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal,
reparticdes Publicas, podendo propor contra quem de direito as agbes competentes
e defendé-lo (a) nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisao, usando os
recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe, ainda, podetes especiais para
desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitacdo, requerer
os beneficios da gratuidade de Justica nos termos do artigo 98 e seguintes do Codigo
de Processo Civil, e demais legislacio aplicaveis a espécie, agindo em conjunto ou
separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem resetva

de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso. Itai de Minas, 20 e

setembro de 2.021.

O GONCALVES VIEIRA

Rua Joao Kirchner n © 86 - Centro - Itat de Minas - MG - CEP 37.795-000
353536-4472 | 35 99965-1175 | advocorrea@gmail.com



Sindicancia 01/21

Objeto: “Apuracdo de possivel quebra
de decoro parlamentar por parte do
Vereador Roberto Gongalves Vieira
quando da tramitacdo do Projeto de Lei
n.39/21 que tratou de doacdo de lotes no
Distrito Industrial. ”
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Oficion® 121/21

Itat de Minas, em 16 de Setembro de 2021.

Prezado Senhor.

Vimos a vossa presencz comunicar-the que, por Decisto do Conselho de Etica e Decoro
tati de Minas, foi instaurada a Sindicancia 01/21 que tem por
ra de decoro parilamentar por parte do Vereador Roberto

§9 34

Parlamentar da Camara V

objeto: “Apuracio de possi
Goncalves Vieira quando da framitacfio do Prejeto de Lei n. 39/21 que tratou de doacdo de

lotes no Distrito Industrial ”, conforme documentagdo que segue anexo.

Sendo o0 que se apresenia para © momento, a0 €Ns€jo Tenovo meus cumprimentos de estima e

respeito.
Atenciosamente,

DAVI DE OLIVEIRA SOUSA
PRESIDENTE DO CEDP

(¥}

Endcreco: Praca Monsenhor Emesto Cay
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (33)

66. Centro. Itatt de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Comunica¢dio e Imprensa da Cémara Municipal, ou ainda acessando o

https://www.facebook.com/cmitau/videos/.

DAVI SOUSA

Corregedor Presidente

* {Assinado Digitalmente|

—~ JULIANA MATTAR

Membro
* [Assinado Digitalmente]
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Oficio n. 143 /21/Circular

Itati de Minas, em 20 de Outub

Ilma. Sra.

Claudia Calixto Simao Fonseca
Vereadora/Presidente da CMIM
Itat de Minas - MG

Prezada Senhora.

Em atendimento a determinagio do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar — Sindicancia n.
01/21 que tem por objeto de investigagdo: “Apuracdo de possivel quebra de decoro parlamentar por
parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitagdo do Projeto de Lei n.39/21 que
tratou de doagdo de lotes no Distrito Industrial”, vimos intimar Vossa Senhoria para
comparecimento a audiéncia de Oitiva de Testemunha da referida Sindicéncia a realizar-se:

Dia 04 de Novembro de 2021, quinta-feira - as 09:30min, no Plenario da Camara
Municipal de Itati de Minas.

A intimada se assim entender necessario, podera fazer-se acompanhar por advogado
legalmente habilitado.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, desde ja agradego a atengdo dispensada.

Cordialmente,
DAVI SOUSA - PRESIDENTE DO CEDP
[Assinado Digitalmente]
. . ot CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
receRlconforme assinatura dgla OV A
Claudia Calixto Simao Fonseca PROTOCOLO GERAL 610/2021

Data: 28/10/2021 - Horario: 12:18
Administrativo - OFLEG 143/2021
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Oficio n. 143 /21/Circular

Itati de Minas, em 25 de QOutubro de 2021.

Ilmo. Sr.

Wallison Parreira
Servidor da CMIM
Itatd de Minas - MG

Prezado Senhor.

Em atendimento a determinagio do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar — Sindicancia n.
01/21 que tem por objeto de investigagdo: “Apuragdo de possivel quebra de decoro parlamentar por
parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitagio do Projeto de Lei n.39/21 que
tratou de doagdo de lotes no Distrito Industrial”, vimos intimar Vossa Senhoria para
comparecimento a audiéncia de Oitiva de Testemunha da referida Sindicincia a realizar-se:

Dia 04 de Novembro de 2021, quinta-feira - &s 08h, no Plenario da Camara Municipal de
Itau de Minas.

O intimado se assim entender necessdrio, podera fazer-se acompanhar por advogado
legalmente habilitado.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, desde ja agradeco a atengdo dispensada.

Cordialmente,
DAVI SOUSA - PRESIDENTE DO CEDP
[Assinado Digitalmente]
R bi i x t d. .t I CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
P ANPEA
Wallison Parreira Costa PROTOCOLO GERAL 610/2021
R
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Oficio n. 143/21/Circular

Ilmo. Sr.

Geovan dos Santos
Vereador da CMIM
Itatd de Minas - MG

Prezado Senhor.

Em atendimento a determinagfio do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar — Sindicancia n.
01/21 que tem por objeto de investigagdo: “Apuragio de possivel quebra de decoro parlamentar por
parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitagio do Projeto de Lei n.39/21 que
tratou de doago de lotes no Distrito Industrial”, vimos intimar Vossa Senhoria para
comparecimento a audiéncia de Oitiva de Testemunha da referida Sindicancia a realizar-se:

Dia 04 de Novembro de 2021, quinta-feira - s 09h, no Plenario da CAmara Municipal de
Itati de Minas.

O intimado se assim entender necessario, poderd fazer-se acompanhar por advogado
legalmente habilitado.

Sendo o que se apresenta para o0 momento, desde j4 agradego a atengdo dispensada.

Cordialmente,

DAVI SOUSA - PRESIDENTE DO CEDP

|Assinado Digitalmente]

i H e AMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
Recebi conforme assinatura digital H

IR

Geovan dos Santos PROTOCOLO GERAL 610/2021
Data: 28/10/2021 - Horario: 12:18
Administrativo - OFLEG 143/2021
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ATA DA SEGUNDA REUNIAO DA COMISSAO DE ETICA E DECORO PARLA

Aos vinte e sete dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e um, as treze horas e quinze
minutos, na sala de reunides da Camara Municipal de Itati de Minas, reuniram-se os vereadores:
Corregedor Presidente Davi Sousa, Juliana Mattar e Fabiano Gomes de Lima, membros da Comissio
de Btica e Decoro Parlamentar da CMIM. Também presente o Dr. Fébio Carvalho, Advogado da
CMIM e esta Coordenadoria. O Presidente agradeceu a presenca de todos, comunicou o recebimento
de Procuragdo em nome do Dr. Jiuliano Corréa que sera advogado do Sr. Roberto Gongalves neste
procedimento. Apos pediu pra o Dr. Fabio expor sobre os motivos da reunio que teve por Pauta —
Defini¢do de meios para colhimento de provas documentais e testemunhais acerca da Sindicancia n.
01/21. Em seguida, apo6s consenso entre todos ficou estabelecido que: foi solicitada a degravagdo das
midias (de 15 dias) e definiu-se a seguinte Relagdo de testemunhas: Vereadores: Geovan dos Santos,
Maria Elena Faria, Claudia Calixto, Roberto Vieira. Servidores: Wallison Parreira, Clederson
Guiraldeli e o prestador de servigos de vigia Sr. Eliel. Também ficou definido que o vereador Roberto
Vieira, podera ao final das oitivas requerer a este Conselho a oitiva de outras testemunhas que julgar
necessarias. O presidente comunicou que tdo logo finalize o processo de degravagdo, o Conselho
iniciara os testemunhos sugeridos acima. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunido.
Eu, Angelita Maria Oliveira Lima lavrei a presente ata que apods lida e de conforme segue assinada
digitalmente pelos membros do CEDP. Todos os registros feitos por cada parlamentar que fez uso da
palavra em qualquer momento desta Sessdo, bem como as explanagdes de cada Vereador durante a
fase de discussdo podem ser conferidos na integra no arquivo digital armazenado na midia anexada a
presente Ata, ou através do banco de videos mantido pela Assessoria de Comunicagdo e Imprensa da
Céamara Municipal, ou ainda acessando o enderego: https://www.facebook.com/cmitau/videos/.

DAVI SOUSA - Corregedor Presidente - * [Assinado Digitalmente]
FABIANO GOMES DE LIMA — Vice-Presidente - * [Assinado Digitalmente]
JULIANA MATTAR - Membro - * [Assinado Digitalmente]
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